

お米と。あなたと。



2023年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年5月9日

上場会社名 木徳神糧株式会社 上場取引所 東
コード番号 2700 URL <https://www.kitoku-shinryo.co.jp/>
代表者(役職名) 代表取締役社長執行役員〇〇 (氏名) 竹内 伸夫
問合せ先責任者(役職名) 取締役常務執行役員管理部門統括 (氏名) 稲垣 英樹 (TEL) 03-3233-5121
四半期報告書提出予定日 2023年5月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第1四半期の連結業績(2023年1月1日~2023年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第1四半期	27,662	6.0	670	48.7	688	56.6	469	8.4
2022年12月期第1四半期	26,092	△4.0	450	90.1	439	100.4	433	98.2

(注) 包括利益 2023年12月期第1四半期 689百万円(△1.0%) 2022年12月期第1四半期 697百万円(1.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第1四半期	289.95	—
2022年12月期第1四半期	267.39	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第1四半期	28,488	11,970	40.9
2022年12月期	29,382	11,337	37.5

(参考) 自己資本 2023年12月期第1四半期 11,645百万円 2022年12月期 11,024百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	25.00	—	35.00	60.00
2023年12月期	—	—	—	—	—
2023年12月期(予想)	—	30.00	—	30.00	60.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2022年12月期期末配当金の内訳 普通配当 25円00銭 記念配当 10円00銭(創業140周年記念配当)

3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日~2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	112,000	7.0	1,580	20.0	1,680	22.5	1,100	5.9	678.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2023年12月期 1 Q	1,706,000株	2022年12月期	1,706,000株
2023年12月期 1 Q	85,797株	2022年12月期	85,797株
2023年12月期 1 Q	1,620,203株	2022年12月期 1 Q	1,620,329株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2023年1月1日～2023年3月31日）におけるわが国の経済は、コロナ禍からの回復によって経済活動が緩やかに持ち直す動きが見られた一方で、ロシア・ウクライナ情勢に端を発する資源・穀物価格の世界的な高騰や為替相場の変動等、依然として経済環境の先行きが不透明な状況が続いております。

当社グループが属する食品流通業界におきましては、行動制限の解除により中食・外食需要が回復傾向となったものの、エネルギーコストの高騰や相次ぐ食品価格の値上げ等による先行きへの不安から、消費者の節約志向が根強く残る厳しい状況が続いております。

当社グループの主力である米穀事業において、新型コロナウイルス感染症による行動制限が緩和され中食・外食の需要が回復するなか、業態や用途等の需要に見合った仕入と販売に努めるとともに、構造改革を推進しコスト全般の見直しを徹底したこと等により、売上高は27,662百万円（前年同期比6.0%増）、営業利益は670百万円（前年同期比48.7%増）、経常利益は688百万円（前年同期比56.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は469百万円（前年同期比8.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は28,488百万円となり、前連結会計年度末と比べ893百万円の減少となりました。これは主に現金及び預金の増加額978百万円等に対し、受取手形及び売掛金の減少額553百万円、棚卸資産の減少額360百万円、前渡金の減少額505百万円、未収入金の減少額310百万円、その他流動資産の減少額124百万円等があったためであります。

負債につきましては負債合計が16,517百万円となり、前連結会計年度末と比べ1,526百万円の減少となりました。これは主に短期借入金の増加額641百万円等に対し、支払手形及び買掛金の減少額391百万円、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）の減少額673百万円、未払金の減少額504百万円、その他流動負債の減少額640百万円等があったためであります。

純資産につきましては純資産合計が11,970百万円となり、前連結会計年度末と比べ633百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加額413百万円、その他有価証券評価差額金の増加額61百万円、繰延ヘッジ損益の増加額139百万円、為替換算調整勘定の増加額7百万円等があったためであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向や市場環境を踏まえ、2023年2月16日に公表いたしました2023年12月期連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、2023年4月25日に公表いたしました「業績予想の修正及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,344,035	3,322,797
受取手形及び売掛金	8,894,234	8,340,638
商品及び製品	3,031,358	2,560,092
仕掛品	281,805	270,934
原材料及び貯蔵品	4,187,730	4,309,441
前渡金	727,922	222,788
未収入金	682,772	372,737
その他	273,045	148,877
貸倒引当金	△9,297	△220
流動資産合計	20,413,608	19,548,087
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,476,348	1,448,059
機械装置及び運搬具(純額)	1,393,739	1,315,623
土地	2,073,423	2,073,423
リース資産(純額)	47,218	41,863
その他(純額)	35,981	34,682
有形固定資産合計	5,026,711	4,913,651
無形固定資産		
ソフトウェア	69,177	63,729
リース資産	36,213	32,034
その他	22,620	22,606
無形固定資産合計	128,010	118,370
投資その他の資産		
投資有価証券	3,418,535	3,510,048
長期前払費用	29,870	32,592
繰延税金資産	1,643	608
差入保証金	342,706	343,977
その他	21,285	21,334
貸倒引当金	△315	△315
投資その他の資産合計	3,813,725	3,908,244
固定資産合計	8,968,448	8,940,266
資産合計	29,382,056	28,488,353

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,856,019	4,464,257
短期借入金	4,233,397	4,875,192
1年内返済予定の長期借入金	2,484,455	2,271,740
リース債務	38,133	38,133
未払金	1,336,341	831,826
未払法人税等	359,227	236,690
賞与引当金	187,070	285,440
その他	1,272,970	632,671
流動負債合計	14,767,615	13,635,953
固定負債		
長期借入金	2,808,005	2,347,300
リース債務	45,298	35,765
繰延税金負債	154,345	229,963
役員退職慰労引当金	164,150	164,564
資産除去債務	78,538	78,615
その他	26,343	25,280
固定負債合計	3,276,680	2,881,489
負債合計	18,044,296	16,517,443
純資産の部		
株主資本		
資本金	529,500	529,500
資本剰余金	380,174	380,174
利益剰余金	10,102,883	10,515,956
自己株式	△288,899	△288,899
株主資本合計	10,723,659	11,136,731
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	563,964	625,235
繰延ヘッジ損益	△268,833	△129,767
為替換算調整勘定	5,652	12,886
その他の包括利益累計額合計	300,783	508,354
非支配株主持分	313,318	325,823
純資産合計	11,337,760	11,970,910
負債純資産合計	29,382,056	28,488,353

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年1月1日 至2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年3月31日)
売上高	26,092,028	27,662,848
売上原価	24,326,328	25,618,501
売上総利益	1,765,699	2,044,347
販売費及び一般管理費	1,314,744	1,373,667
営業利益	450,955	670,679
営業外収益		
受取利息	1,316	1,357
受取配当金	1,486	2,981
受取保険金	—	12,588
不動産賃貸料	6,969	7,233
貸倒引当金戻入額	5,492	9,076
その他	6,500	16,386
営業外収益合計	21,764	49,623
営業外費用		
支払利息	14,875	21,500
不動産賃貸費用	1,844	1,846
為替差損	14,990	3,133
その他	1,700	5,719
営業外費用合計	33,410	32,199
経常利益	439,309	688,103
特別利益		
固定資産売却益	—	1,100
投資有価証券売却益	188,683	—
補助金収入	2,967	—
特別利益合計	191,651	1,100
特別損失		
固定資産除却損	584	353
投資有価証券評価損	—	2,399
特別損失合計	584	2,752
税金等調整前四半期純利益	630,376	686,451
法人税、住民税及び事業税	217,057	220,948
法人税等調整額	△20,530	△11,746
法人税等合計	196,527	209,201
四半期純利益	433,849	477,249
非支配株主に帰属する四半期純利益	588	7,469
親会社株主に帰属する四半期純利益	433,261	469,779

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
四半期純利益	433,849	477,249
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,839	61,270
繰延ヘッジ損益	215,408	139,066
為替換算調整勘定	41,043	12,270
その他の包括利益合計	263,291	212,607
四半期包括利益	697,141	689,856
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	680,584	677,351
非支配株主に係る四半期包括利益	16,557	12,505

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。